[bookmark: _GoBack]关于举办2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛的通知

各县、市、区教育局、团委、教育工会，市直各学校：
2022年是党的二十大召开之年，是实施“十四五”规划的关键之年，也是加快推进教育高质量发展、建设教育强市的关键一年。为进一步贯彻落实省总工会“工友杯”首届“e有绝活”高技能人才技能竞赛活动和市总工会首届“匠心杯”劳动和技能竞赛的要求，大力弘扬“劳模精神、劳动精神、工匠精神”，推动我市青年教师队伍建设，为办好公平而有质量的教育，助推“汉襄肱骨、神韵随州”建设，市教育局、团市委、市教育工会定于2022年下半年举办2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛。现通知如下：
一、竞赛宗旨
通过举办2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛，进一步锤炼青年教师教学基本功，引导广大教师“匠心筑梦”，提升教师教书育人能力素质，充分发挥劳动和技能竞赛推动教育高质量发展的示范引领作用，营造“建功新时代、有为在校园”浓厚教学研讨氛围，激发广大青年教师更新教学理念、掌握现代教学方法的热情，努力造就一支有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业化教师队伍，推动我市教育事业高质量发展，全力谱写“汉襄肱骨、神韵随州”建设新篇章。
二、组织领导
为切实保障举办2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛顺利举行，特成立此次活动组委会，组委会组成如下：
主  任：詹家安  市教育局党组书记
副主任：蒋从安  赖守军  聂　 黎
成  员：各县（市、区）分管副局长、教育工会主席、教
育团工委书记、市直有关学校主要负责人。
组委会下设办公室，办公室设在随州市教育工会。
同时成立竞赛监察委员会，负责全程监督赛场竞赛活动；成立竞赛选手资格审查委员会，负责对参赛选手进行资格审查；成立竞赛专家评审委员会，负责比赛的评审工作，评委工作坚持实名制和回避制。
三、参赛对象
全市所有从事中小学（含职业高中）教育教学工作的教师，不限学科，不限年龄。
四、竞赛时间、地点
1．报名时间：2022年10月31日前。
2．竞赛时间：2022年11月中旬。
3．竞赛地点：地点另行通知。
4．竞赛流程：
第一天：参赛教师在主会场报到，下午举行启动仪式。启动仪式后进行参赛顺序抽签。
第二天：所有参赛教师按抽签顺序，依次在规定的时间和地点抽取参赛试题，进行一份好教案比赛。参赛教师完成教案设计后即刻到相应的教学演示场地进行一堂好课教学比赛，每位参赛教师在30分钟课堂教学结束后即进入一篇好文章（教学反思）环节比赛。所有参赛教师按照抽签顺序，依次在规定的时间和地点进行一手好字和一项好才艺比赛。
第三天：根据竞赛实际情况按第二天竞赛流程继续比赛。
五、奖项设立
本届竞赛设一等奖10名（同一学科最多只设一个一等奖），二、三等奖若干名，优秀奖若干名，三等奖以上的授予“随州市青年教学能手”荣誉称号。
本届竞赛设优秀组织奖。凡近两年来组织本单位青年教师开展教学竞赛，且党政领导重视，竞赛效果显著，青年教师参赛率达到80％以上，均可申报优秀组织奖。申报单位须提供1500字左右的申报材料，并填写《2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛优秀组织奖申报表》（见附件9）。
六、竞赛内容及方式
2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛主要内容为“比技能、比创新”教师素养（五项全能）——即“五个一”教师基本功，分别为一份好教案、一堂好课、一篇好文章（教学反思）、一手好字、一项好才艺，所有单项按照100分计分。最终比分权重为：一堂好课（40％）、一份好教案（20％）、一篇好文章（20％）、一手好字（10％）、一项好才艺（10％）。
（一）一份好教案
选题范围：普通高中学段选取高一、高二年级教材（必修）；初中学段选取初一、初二年级教材；小学段从低段（1—3年级）和高段（4—6年级）相应年级教材中选取课题；语文、思想政治教材限定为国家统编教材（最新版），其他学科以选手现阶段所用教材为准。
具体选题采取赛前现场抽签方式随机确定。参赛者根据抽取课题现场设计规范、完整的教学设计，主要包括题目、学情分析、教材（内容）解析、设计思想、教学目标、教学重点与难点、资源与工具、预设过程、教学内容、方法与策略、学习评价与作业设计等。并制作教学辅助课件，时间为120分钟，现场提交教学预案打印稿。参赛者不得携带任何参考资料和电子资料，教材由组委会提供。竞赛现场提供电脑、打印机、纸张，不提供网络。具体评分标准见附件1。
（二）一堂好课
课堂教学竞赛采取“教学展示（15分钟）＋说课（5分钟）＋现场答辩（2分钟）”的形式进行。教学展示内容与教学设计内容一致，课堂上提供多媒体教学设备。教学展示即选手现场授课，采用“无生教学”的形式。评委主要从对选手在教学中的教材解读与内容处理、学情分析及教学思路、教学过程与方法策略、教学效果、语言教态等方面评分。说课即选手从教材（内容）解析、学情分析、目标定位、基本理念、过程设计、教学重点难点、方法与策略等方面对教学要点进行阐述。现场答辩主要是由评委根据展示情况提问，由参赛者回答。具体评分标准见附件2。
（三）一篇好文章（教学反思）
参赛者对所抽选课题的教学设计和课堂教学，从自我评价、问题反思和课堂重建三方面进行反思，现场提交手写或打印的书面反思材料（600字以上）。要求文理通顺，层次清晰，语言精炼，观点明确，时间为60分钟。现场不允许携带书面或电子等任何形式的资料。具体评分标准见附件3。
（四）一手好字
比赛的书写内容统一命题，参赛者现场完成书写，时间为20分钟，要求书写流畅、结构合理、章法自然、版面整洁。粉笔字、毛笔字、钢笔字不限，所需笔、纸自备，评委们将根据书写的艺术性、时代性、创新性，现场进行评分。具体评分标准见附件4。
（五）一项好才艺
参赛选手在规定时间内展示个人才艺，如舞蹈、唱歌、绘画、乐器演奏、朗诵等，才艺展示所需道具自备，报名时需要备注所选组别，评委们将根据所展示才艺的表现状态、节目内容、艺术水平、时间控制、呈现效果等方面进行现场评分。具体评分标准见附件5。
（六）注意事项
1．　选手严禁在教学设计和课堂教学中透露个人信息；
2．　组委会将在赛前召开参赛单位领队及选手会议，抽签确定选手参赛次序；
3．　比赛当天，选手现场抽签确定本人参赛的具体课堂教学节段；
4．　根据不同组别课程的教学实际需要，选手可携带教学模型、挂图等简易教具，白板笔、翻页器由组委会统一提供；
5．　教学展示全程直播，录像视频版权归组委会所有。竞赛安排观摩室收看直播。
七、竞赛组织安排
1．　参赛选手在学校、乡镇、协作区、县（市、区）层层选拔基础上，由各县（市、区）教育工会及市直各学校工会推荐。具体名额分配见附件6　。
2．　赛场组织由随州市教育工会办公室统一协调、具体负责实施。
3．　为提供相互学习、借鉴的条件和机会，组委会设置同步视频观摩室，发放观摩证进入观摩。
4．　参赛选手和领队的食宿统一安排，费用自理。
5．　报名材料由各地教育工会统一报送，不接受参赛选手个人报名。报送材料分纸质盖章版材料和电子版材料。
（1）纸质版材料包含：①《2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息登记表》（见附件7），《2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息汇总表》（见附件8）；②参赛选手身份证复印件和白底彩色登记照一张；
（2）电子版材料包含：①《2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息登记表》，《2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息汇总表》；②参赛选手白底彩色登记照和各地的选拔竞赛工作总结。
6．　报名截止日期为2022年10月31日。报名地点：随州市教育局，联系人：王伟，联系电话：0722—3590647，13886867276；E—mail：373531798＠qq．com。
7．　未经选拔赛选拔的选手不得参加市级比赛。
附件：
1．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛“一份好教案”评分细则
2．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛“一堂好课”评分细则
3．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛“一篇好文章”评分标准
4．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛“一手好字”评分表
5．　1－5：2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛“一项好才艺”评分表
6．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛参赛教师名额分配表
7．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息登记表
8．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛选手信息汇总表
9．　2022年随州市“匠心杯”劳动和技能竞赛——湖北省第八届中小学青年教师教学竞赛选拔赛暨随州市第七届中小学青年教师教学竞赛优秀组织奖申报表
随州市教育局         共青团随州市委员会
随州市教育工会委员会 
2022年10月9日